tractiones, colicam, cardialgiam, præcordiorum anxieties, convulsiones, epilepsiam, hypercatharsin, dysenterias & id genus alia mala excitaverit.

### §. XXIII.

Resina jalappa vim possidet purgantem §. X. XI. Virtus purgans ut ab ejus resina dependeat necesse est atque id etiam confirmat experientia, utpote quæ docet, quod fructu radicis jalappæ majorem resinæ copiam continentia majori virtute purgante prædicta sint quam minus resinosa.

### §. XXIV.

Cum virtus resinæ purgans potissimum a sale acriter ipso inhærente dependeat §. XIV, & in resina jalappæ hoc ratio eur jalappæ magisque concentratum sit quam in radice jalappæ §. XIII. XIV, ratio patet, cur resina jalappæ sola in eadem, qua radix jalappæ, dosi data longe majorem atque vehementiorem producat purgationem quam radix §. XI. Idem etiam aliò ex fundamento potest demonstrari. Probarum enim fuit, quod virtus radicis jalappæ purgans dependeat ab ejus resina §. XXIII. Concipiamus igitur, resinam a radice jalappæ fuisse separatam atque solam in eadem, qua radicem, dosi exhiberi, tunc fieri aliter nequit quam ut resina longe majorem exserat effectum purgantem quam radix. Radix enim jalappæ ab ejus resina virtutem suam habet purgantem §. XXIII, & præter resinam continet adhuc plures alias partes ut gummosas & terreas §. VII, quæ, ut infra demonstrabitur, ex parte vim radicis purgantem potius immovent quam augent. Qua dere, si radix jalappæ & ejus resina in æquali exhibentur quantitate, resinæ radici inhærentis quantitas quantitati resinæ, quæ sola in eadem, qua radix, dosi datur, non æqualis sed illa minor est & præterea resinæ quantitas in radice hærens ab aliis radicis

O o 3

parti-

partibus est temperata, unde ratio luculenter apparet, cur resina jalappæ majori virtute purgante sic instruēta quam radix §. XI.

### §. XXV.

De virtute  
partium  
gummosa-  
rum radicis  
jalappæ.

Partes gummosæ radicis jalappæ salium adeoque & salis acris radici & resinæ ejus inhærentis §. XIII. XIV. virtutem infringunt §. CCCCXXVIII. CCCCXXIX. CCCCXXX. Part. I. Cum igitur radicis & resinæ jalappæ vis purgans, stimulans & resolvens aliaque virtutes a sale acri resinæ & radici jalappæ inhærente dependent §. XII. XIII. XIV. XV. XVI. XVIII. XX. XXI. XXII. XXIII. Has igitur virtutes, radicis & resinæ jalappæ, quatenus a sale acri dependent, imminuere debent partes gummosæ, immo, resinæ ipsius, quatenus ut resina spectatur, virtutem stimulantem, resolventem & calefacientem §. XIX. mitigare debent, quoniam eam obducunt §. CCCCXX. CCCCXXVIII. Part. I. Præterea, cum viscidæ sint, purgationem excitare possunt §. XXVII. Cap. I. Part. II, id quod etiam experientia docet §. X, & non solum, quatenus viscidæ sunt, sed etiam, si de sale acri participant, purgationem excitare possunt, immo vi hujus salis acris effectus ei proprios adductos §. XXI. XXII. exserere queunt atque exinde explicandum esse censeo, quod & cur extracta radicis jalappæ gummosa diureticam & laxantem produixerint effectum §. X. Nam si extracta radicis jalappæ gummosa de sale acri radici inhærente & ex parte volatili, ex parte vero fixo participant, vi hujus salis fortiter stimulare & resolvere debent §. XVIII. XXI. XXII. & cum resolventia diureticum effectum exserere possint §. CCCXLVIII. Part. I, patet, quod eundem quoque effectum producere possint,